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Sundheds- og Forebyggelsesudvalget har i brev af 16. oktober 2013 stillet følgende 
spørgsmål nr. 60 (SUU alm. del), som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter 
ønske fra Liselott Blixt (DF).

Spørgsmål nr. 60:
”Ministeren bedes oplyse, hvor mange borgere, der har fået sat deres sygedagpen-
gesag på standby, efter at de har fået en alvorlig sygdom. Ministeren bedes yderli-
gere redegøre for reglerne om, hvornår en borger kan få sat sin sygedagpengesag 
på standby, og hvilke muligheder borgeren har for at anke afgørelsen om, at sagen 
ikke sættes på standby.”

Endeligt svar:
Arbejdsmarkedsstyrelsen har oplyst mig følgende: 

”Som led i evalueringen af sygefraværsaftalen fra 2008 er kommunerne blevet 
spurgt om standby-ordningens omfang. I evalueringen fra juni 2012 udarbejdet af 
Slotsholm skønnes det, at mellem 1.200 og 2.700 personer er omfattet af standby-
ordningen på et givet tidspunkt. 

Det er fastsat i sygedagpengeloven, at hvis der er tale om alvorlig sygdom, hvor 
kontakt til den sygemeldte ikke er hensigtsmæssig eller mulig på grund af den sy-
gemeldtes helbredssituation, så foregår opfølgningen uden kontakt til den syge-
meldte (standby). Ved vurderingen af, om sygdommen er alvorlig, indgår navnlig, 
om sygdommen er livstruende.

Når jobcentrets opfølgning sættes på standby, sker opfølgningen uden samtaler og 
kontakt i øvrigt til den sygemeldte. Den sygemeldte skal heller ikke have en be-
skæftigelsesrettet indsats.

Arbejdsmarkedsstyrelsen har i samarbejde med Lægeforeningen og større patient-
foreninger udarbejdet en diagnoseliste, som omfatter livstruende alvorlig sygdom-
me, hvor kontakt til den sygemeldte ikke er hensigtsmæssig eller mulig på grund af 
den sygemeldtes helbredssituation. 

Sygemeldte, der har en af diagnoserne på listen, har ret til at få deres sag sat på
standby. Den sygemeldte kan fravælge dette og således fortsætte med at være i
kontakt med jobcentret. 
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Da diagnoselisten ikke er udtømmende, skal jobcentrene altid foretage en konkret 
vurdering af, om kontakt til den sygemeldte er hensigtsmæssig eller mulig på grund 
af den sygemeldtes helbredstilstand. Det er den sygemeldtes samlede situation, der 
skal lægges til grund ved vurderingen af, om opfølgningen skal sættes på standby. 

Hvis kommunen ikke finder, at en borger kan omfattes af standby-ordningen, kan 
borgeren klage over kommunens afgørelse. 

Venlig hilsen

Mette Frederiksen


